Ad galathas

nec missus ab eo. Ideo in hoc specialiter magnificat se qz illi fuerunt missi per christuz adhuc viuentem in carne mortali. Ipse vero a christo iaz glorificato missus est. Ideo dicit. Qui s. deus pater suscitauit eum. s. iesum christum in quatum hominem a mortuis. Quasi dicat. Apostolus suz no ab hominibus. s. collegio apostolorum: nec per hominem s. christum in mortali carne viuentem: sed sum apostolus per christum iam suscitatum et glorificatum. Roma. 6. Christus resurgens a mortuis z. Et quia presens vita significatur per sinistram: futura vero per dextram: i quantum ista est celestis et spiritualis illa vero temporalis. ideo petrus q vocatus fuit a christo adhuc in carne mortali posito ponitur i bulla pape i sinistra pte. paulus vo q vocat fuit a christo glorificato ponit in parte dextra.

origo galath.
Co sequenter cuz dicit. (Et qui mecum sunt z.) Ponunt persone adiuncte salutates: quas describit a dulci familiaritate: qz mecum sunt. s. ad solatium et adiutorium. Prover. 18. Frater qui innatur a fratre z. ps. Ecce qz bonu z. Item ab inseparabili charitate cum dicit. Fratres. Jo. 13. In hoc cognoscunt oes z. Item ab universalitate cuz dicit. Oes: qd ideo addit: qz isti forte erant intantuz seducti q dictu paui non reputarent. Et ideo dicit. Omnes qui mecum sunt: ut ostendat eos testes esse veritatis sue: et facile intelligant se errare dum ab oibz reprehenduntur. z. Cor. 2. Sufficit illi q eiusmodi est obiurgatio hec que fit a pluribus z. Personas aut salutatas ponit cu dicit. Ecclie galathie z. Ubi sciendum q sicut in glo. tangitur. Brevis dux senorum olim congregato exercitu intravit italiam: qua ptra sita venit in greciam ante cepus alexandri magni: ubi cu essent aliqui de gente sua remanentes in una parte grecie miscuerunt se grecis: unde illa prouincia gallogrecia dicta est. Deinde illi galathe sunt appellati quasi albi. Et licet greci sint acuti ingenij: tñ illi galathe stulti erant et instabiles: et ad intelligentuz tardiores: sicut et indocilles galli: vñ originem traxerunt. Et iõ ista dicit eis. Qis sensati galathe z. Iste q scribit epistolam hanc: et isti sunt persone salutate.

Co sequenter cum dicit. (Gratia vobis z.) Ponit bona qz eis optat. Et primo ponit ipsa bona optata. Secundo ipsoz bonoru auctorem ibi. (A deo patre z.) Bona autem que eis optat sunt duo in quibus omnia bona spiritualia includuntur. Primum est gratia: que est principiuz vite spiritualis cui in glo. ascribitur remissio peccatorum que est primum in vita spirituali. Nullus. n. pot est in ea vita spirituali nisi prius mortal pto. z est pax: q est getatio mentis in fine q in glo. dñ ee reconciliatio ad deum: et sic dum optat principium et fine omnium bonorum spiritualium includit apostolus tanqz inter duo extrema desiderium omnis boni eis proueniendum. ps. Gratiam et gloriam dabit dominus. z. Corin. vlt. Gratia domini nostri z. Bonorum autem ipsorum auctor est deus pater. et ideo dicit. A deo patre z. Ubi primo ponitur bonoru causa. Secundo causandi modus ibi. (Qui dedit.) Tertio gratiaz actio pro ipsis bonis ibi. (Lui est honor z.) Laus autem et auctoritas bonorum est deus pater tanqz actor i quantum deus: et tota trinitas que dicitur deus omnium per creationem. Sap. 14. Tu autem pater gubernas z. Et ideo dicit. A deo patre. Itz actor est dñs iesus christus sicut minister. Et hoc in quantum homo. Roma. 15. Dico iesus christum ministrum z. Et q per christum sit nobis gratia patet. Jo. primo. Gratia et veritas per iesus christuz facta est. Et Ro. 5. Justificati gratis z. Pax etiā est nobis per ipsum. Jo. 14. Pacem meā do vobis z. Modus autem causandi h̄ bona ponitur cum dicit. Qui tradidit z. Ubi primo ponitur causa efficiens que est mors christi. Et quantum ad hoc dicit. Qui dedit semetipsum z. Quasi dicat. Ideo christus est auctor gratie et pacis: qz ipsi

morti dedit se et sustinuit crucem. unde ipsa mors christi ē causa efficiens gratie. Ro. 5. Justificati gratis z. Et Col. primo. Pacificans que in celis z. Et dicit primo. Qui dedit z. id est sponte se obtulit. Ephe. 5. Dilexit nos christus et tradidit z. Heb. 2. Pro omnibus nobis gustaret morte. Tvt. 2. Qui dedit semetipsum z. Ex quo manifeste apostolus arguit contra eos q si mors christi est sufficiens causa salutis nostre: et in sacramentis noui testamenti que efficiam habent ex passione christi confertur gratia: q superfluum est simul cum novo testamento seruari legalia: in quibus gratia noō confertur: nec salus acquiritur: q neminez ad perfectum adduxit lex ut dicitur Heb. 7. Secundo ponitur finis et utilitas ipsorum bonorum que est causa finalis: et est duplex. Unus est ut liberemur a peccatis preteritis: et quantum ad hoc dicit. Pro peccatis nostris: scilicet preteritis delendis et expiandis qd est initium nostre salvationis. Apocal. primo. Dilexit nos z. Alius finis est ut liberaret nos a potestate mortis: et quantum ad hoc dicit. Ut eriperet nos de presenti z. Col. primo. Erripuit nos a potestate z. Et ponit tria: scilicet eriperet inquit de presenti et seculo: et neqz. Ut eriperet trahendo nos ad eternam per desiderium et spem. De seculo. id est de conformitate huius mundi qui nos allicit ut non ei conformemur. Romano. 12. Nolite conformari huic seculo z. Neqz redicens nos ad veritatem iusticie. Et dicitur seculum nequam non propter sui naturam: cum bonum sit creatum a deo: sed propter mala que in eo sunt. sicut illud Ephe. 5. Dies mali sunt z. Et Hen. 4. 7. dixit iacob. Dies peregrinatiois vite mee. izo. annoru sunt parui et mali z. Et licet hec sint nobis per christum: non tamen excluditur deus pater. Et ideo ponitur tertio acceptatio diuine voluntatis. Unde dicit fm voluntatem dei et patris. Patris inqz christi per naturam qua ab eterno procedit ut verbum. ps. Ego hodie genui te. Joan. primo. In principio erat verbum z. Item patris nostri per adoptionem. Jo. primo. Dedit eis potestatem z. Primo modo ly deus pater accipitur pro sola persona patris. Secundo modo pro tota trinitate. Et quia a deo patre nostro: scilicet a tota trinitate: hec omnia proueniunt nobis per christum. Ideo ipsi. s. toti trinitati gloria in se: honor alijs sit vel est in secula seculorum. id est semper. Amen est nota confirmationis. Habes ergo in summa in salutatione predicta auctoritatem apostoli qua eorum superbiam frangit. Virtutem gratie qua eos ad obseruantiam euangeli prouocat: et insufficientiam legalius ut ab eis eos reuocet.

Lectio.

Mroz q sicut cito transserimini ab eo qui vos vocauit in gratiam christi in aliud euangelium qd no est aliud nisi sunt aliqui qui vos conturbant: et volunt conuertere euangelium christi. Sed licet nos aut angelus de celo euangelizet vobis preterqz qd euangelizauimus vobis anathema sic. Sicut prediximus et nunc iterum dico si quis vobis euangelizauerit preter id qd accepistis anathema sit. Abodo enz hominibus suadeo an deo. An quero hominibz placere: si adhuc hoibz placere: christi seruus no essem. C In superioribus pcessit salutatio: sequitur in sequentibz epistolaris narratio. In qua arguit apls eoz errore. Secundo monet eos ad correctionē. s. cap. ibi. (State ergo z.) Errorem autem corrum arguit dupliciter: et per auctorita-

tem enangelici documenti: et per rōnem veteris testamēti
3° cap: ibi. (D̄isensati t̄c.) Arguit autē errore⁹ ipso⁹ ostē
dendo auctoritate⁹ euangelice doctrine. Primo ostendē
do ipso⁹ leuitatem q̄tum ad leuem dimissionem euange
lice doctrine. Seco⁹ cōmendando auctoritatē ipsius do
ctrine euāgelice: vt sic quāto dignius est qđ dimitunt: tā
to eoz error⁹ appareat maior ibi. (Notum enim vobis fa
cio t̄c.) Circa pīmū duo facit. Primo enim exaggerat cul
pam. Seco⁹ infligit penam ibi. (Sed licet nos t̄c.) Lulpā
autē exaggerat ⁊ seducto⁹ ⁊ seducentiū ibi. (Nisi sint t̄c.)
Circa pīnum tria facit. Primo enim aggrauat culpam se
ductorum ex animi leuitate. Unde dicit. miror. Quasi di
cat. cum sciat⁹ tot bona que dicta sunt puenire vobis per
christum: t̄ qđ cum fueritis ita bene instructi per metatamē
sic. i. intantum ⁊ tam vehementer vt videamini iam obli
ti tam cito. i. in tam breui tēpore transserimini: vt alludat
nomini. Salathia enī translatio dicitur. quasi dicat. Vos
estis galathe: quia tā cito transserimini. Ecclastici. i. 9. Qui
cito credit leuis est corde. Secudo aggrauat eoz culpaz
ex eo quod dimiserunt. Si enī ratio recedit ⁊ trāssertur
a malo cōmēdabilis est ⁊ bñ facit: s̄z quando recedit a bo
no tunc est culpabilis. Et sic isti a bono translati erant. Et
ideo dicit eis. Et si miranduz sit qđ tam cito: t̄ sic transseri
mini: addit tamē materia⁹ admiratiōis qđ trāsserimini ab
eo. s. a deo ⁊ a fide eius qui vos vocauit in gratia⁹ christi. i.
in participationē eterni boni quāz habemus per christuz.
pīma Pet. z. Bratas agētes deo qui vos vocauit in ammi
rabile lumē suuz. Itez. 2° Pet. z. Melius erat eis vias ve
ritatis nō agnoscere qđ t̄c. Secudo aggrauat eoz culpaz
ex eo ad quod conuersi sunt: quia non sunt conuersi ad bo
num sed ad malum. Unde dicit. In aliud euāgeliū. i. ve
teris legis que annūciatio bona est inq̄tuz annūciat que
daz bona. s. temporalia ⁊ carnalia. Esa. pīmo Si volueritis
⁊ audieritis me t̄c. Sed tamē nō est pfecta ⁊ simpliciter sicut
euangeliuz: quia nō annūciat pfecta ⁊ maxima bona: sed
parua ⁊ minima. Sed lex noua est perfecte ⁊ simpliciter
euangeliuz. i. bona annūciatio: qđ annūciat maxia bona. s.
celestia spiritualia ⁊ eterna. Et licet sit aliud euāgeliū
sīm traditionē pseudo: tamē sīm meā predicationē nō. Est
enī aliud in pīmiss sed nō est aliud in figura: quia idem
continetur in veteri testamēto ⁊ in nouo. In veteri quidē
vt in figura: in nouo vero vt in re ⁊ expresse. Et sic est aliud
euāgeliū q̄tum ad ea que exterius apparent: sed q̄tuz
ad ea que interius sunt ⁊ continentur nō est aliud: licet au
tem nō sit aliud in se tamē potest eē aliud ex culpa aliorū:
s̄z seducentium. Et ideo eoz culpam exaggerās dicit. Ni
si sint aliqui. s. seductores qui vos cōturbant. i. puritatem
sensus vestri: qua imbuti fuistis p̄ fidei veritatē obfuscāt:
qđ licet idem cōtineatur q̄tum ad iterio⁹ intellectuz per
vetus ⁊ nouuz testamētu⁹: vt dictuz est: tamē si post susce
ptionem noui testamēti reiterat̄ yetus. videtur ostendi qđ
nouū nō sit perfectuz ⁊ qđ illud sit aliud ab isto. Et ideo di
cit. Quod non est aliud nisi sunt t̄c. quia isti pseudo post fi
dei. euāgelice susceptionē cogebant eos circūcidi. ostendē
tes per hoc qđ circūcīsio est aliiquid aliud qđ baptīsmus: et
efficit aliqd quod baptīsmus nō potest efficere: ⁊ ideo isti
cōturbāt vos. ifra. 5. Utinam abscondant̄ qui vos contur
bāt t̄c. Et vere cōturbant: quia volunt cōuertere euāgeliū
iuz christi. i. veritatem euāgelice doctrine in figurā legis
quod est absurduz ⁊ turbatio maxima. In illud enī debz
aliiquid cōuerti ad quod ordinatur. Nouuz aute⁹ testamē
tu⁹ ⁊ euāgeliū christi nō ordinatur ad yetus s̄z potius ecō
uerso lex yetus ordinatur ad legē nouā sicut figura ad ve
ritatē. Et ideo figura cōuerti d̄z ad veritatē: ⁊ lex yetus in
euāgeliuz christi: nō autē veritas in figurā neq̄ euāgeliuz

christi in legē veterē: quod p̄z ex ipso vsu loquēdi. Nō enī
dicimus qđ homo sit similis imaginī hoīs: s̄z poti⁹ ecōuer
so imago est filii homini. Jere. i. 5. Ipsi cōuertētur ad te t̄c.
et Leuit. 20. Novis supueniētibus t̄c.
¶ Cōsequēter post exaggerationē culpe pōit⁹ iſlictio pe
ne cu⁹ dicit. (S̄z licet t̄c.) Et circa hoc duo facit. Primo
p̄mulgar sniam. Secudo rōnē sentētie assignat ibi. (Mo
do enim hominib⁹ t̄c.) Circa pīnum duo facit. Primo
ostēdit auctoritatē sue sentētie. Secudo profert eam ibi.
(Sicut predixi t̄c.) Ostēdit autē auctoritatē sue sentētie
multaz eē qđ nō solū i pueriores ⁊ in seductores subditos:
s̄z etiā in pares: sicut sunt ali⁹ apostoli: ⁊ ēt in supiores: sicut
sunt angelis: si huius criminis. s. cōuersiōis euāgely in vete
rē legē rei ēent efficaciaz haberet. Et iō dicit. Quia nostre
snie auctoritas: quaz ego promulgo: que ē excōmunicatio
nō solum in illos qui talia itēdūt efficaciaz h̄z s̄z lic̄z nos. s.
apostoli aut angelus bonus vel malus de celo veniēs euā
geliēt p̄ter qđ quod euāgeliātuz ē a nobis: anathema sit
i. reus erit huius snie quaz p̄mulgamus. ¶ Ad euidētiā
autē dictorū tria iquirere op̄z. Primo quid significat hoc
nomē anathema. Circa quod sciendum est qđ anathema ē
nomē grecuz ⁊ componitur ab ana quod est sursum ⁊ the
sis positio quasi sursum positio. Et ē ortuz ex quadaz anti
qua cōsuetudine. Antiqui enī quādo pugnabāt capiebāt
aliquādo aliquaz p̄daz ab hostibus quā nolebāt cōuerte
re in ysluz p̄priuz s̄z suspēdebāt illaz in tēplis vel in aliquo
publico loco ciuitatis: quasi separataz a cōmuni yslu homi
nū: ⁊ omne tale sic suspēsum nominabāt greci anathema:
⁊ ex hoc inolētū cōsuetudo qđ omne illud quod exclude
batur ab yslu cōmuni diceretur anathematiātuz. Unde
dicitur Josie. 6. de Jericho ⁊ omnia que in ea sunt. Qz Jo
sie mox anathematiātua ea. Et ideo ēt hoc in ecclia inole
uit vt illi qui excludētūr a cōmuni societate ecclie ⁊ a par
ticipatiōe sacramētoruz ecclie dicantur anathematiātuz.
¶ Secudo iquirēda ē ratio eoz q̄ dicit. Licet nos aut
angelus t̄c. Ubi sciēduz est qđ ē triplex doctrina. Prima
est philosophoruz: qui ex ducti rationis proprie in cogni
tionē sue doctrine deuenerūt. Quedaz alia doctrina ē qđ ē
tradita per angelos sicut lex vetus. Lex enī nō est allata
volūtate humana: sicut dicitur ad Salat. 3°. S̄z p̄ angelos
in manu mediatoris: vt dicitur ifra. 3. Quedaz vō doctrina
tradita ē a deo īmediate: sicut doctrina euāgely. Jo. pīmo.
Deum nemo vidit vñq̄ t̄c. Heb. pīmo. Nouissime diebus
istis locutus est nobis in filio. Et post. Que cu⁹ initiu⁹ ac
cepisset t̄c. doctrina ergo que traditur p̄ hominē pōt mu
tari ⁊ reuocari p̄ alium hoīem qui melius nouit: sicut vñ⁹
philosophus reprobat dicta alterius. Itē p̄ angelū qui p̄
spicacius videt vītātē. Doctrina ēt q̄ traditur p̄ angelum
posz forte remoueri p̄ alium angeluz supiōrē seu p̄ deuz.
S̄z cōtra que īmediate a deo traditur nō pōt neq̄ p̄ ho
minē neq̄ p̄ angelum irritari. Et iō si contingat qđ homo
vel angelus diceret cōtrariū illi qđ p̄ deuz tradita ē dictuz
sūuz nō ē cōtra doctrinā vt p̄ hoc irritetur ⁊ repellatur s̄z
potius doctrina ē cōtra euz: quia ipse qui dicit d̄z excludē
⁊ repellēt a cōmuniōe illius doctrine. Et iō dicit apostolus
qđ dignitas doctrine euāgelicē q̄ ē īmediate a deo tradita
ētāte dignitatis qđ sue homo sue angelus euāgeliēt aliv
ud p̄ter id quod in ea euāgeliātū ē: ē anathema. i. abyctē
dis ⁊ repellēdus ē. ¶ Tertio soluere op̄z obōnes q̄ circa
hoc occurrit. Quo⁹ yna ēcū par in parē nō hēat impiu⁹.
⁊ mltō magi nō hēat i supiōrē: vt qđ apl̄s non potuit excōi
care apl̄s q̄ erāt sibi pares ⁊ āgelos q̄ sūt supiores. Mat.
ii. Qui minor ē in regno celoz: maior ē illo. Nō ē ḡ anathe
ma p̄ hoc. ¶ Ad h̄ dōm ē qđ apl̄s p̄tulit hāc sniam nō p̄
p̄ria auctoritate s̄z quītate euāgelicē doctrine cui⁹ minister

Ad galathas

erat: cuius doctrine auctoritas habet ut quicunq; cōtra ilaz dicunt excludēdi et repellendi sint. Jo. io. Sermo quē locutus sum ille iudicabit eū in nouissimo die r̄c. **C** Alia questio est: qz ipse dicit p̄ter qz quod euangeliātuz est. Ergo nō debet aliquis docere neq; pdicare nisi quod scribit in epistolis et in euangelio. Sz hoc est falsum: qz p̄a Thess. 3°. dicitur. Ut compleamus ea que desunt fidei nostre r̄c. **C** R̄ideo dicēdum est qz nihil aliud euangeliānduz est qz illud qd continetur in euāgelys et in epistolis et in sacra scriptura implicite vel explicite. Nā sacra scriptura et euā gelium euangeliāt eē credenduz christo explicite. Unde quicqd cōtinet in eis implicite que faciūt ad doctrinā ei⁹ et ad fidem christi euāgeliāri et doceri potest. Et iō cuz dicit. (Preter id r̄c.) i.oīno alienū addendo. Apoc. vlti. Si quis apposuerit ad hec aut addiderit oīo alienuz apponat dens sup illū plegas scriptas in libro isto. Et Deut. 4. Nō addetis quicq; r̄c. s. h̄ruz seu alienū nec minuetis r̄c.

C Lōsequēter cum dicit. (Sicut predixi r̄c.) Sniā suaz pfert in malo dices. Sicut predixi de angelis et apostolis: idz dico de seductoribus: si quis seductor euāgeliāuerit preter id qd accepistis a me: anathema sit. i. excōicat. Et hec est snia quā pfert. **C** Sz nūquid ex hoc sunt excōunicati omnes heretici videtur qz nō: qz dicit Tit. 3. Hereticū hoīem post pmā et sc̄daz correctionē denita r̄c. **C** Respondeo. dicēdū est qz hereticus potest dici aliquis vel qz simplē errat ex ignorātia: et ex hoc nō est excōunicatus. Uel qz errat ex pertinacia et alios nititur querere: et tunc icurrit in canone late snie. Utrū aut ex tūchis ybis sniam in hereticos ptulerit dubiu⁹ est. Lū tñ snia iam lata sit cōtra hereticos in cōciliis. Potest tamē dici qz forte hic ostē dūt excōunicatione digni.

C Lōsequēter cuz dicit. (Nō enim hominibus r̄c.) P̄didit rōnem snie. Ubi p̄mo ponit rōnem ipsius snie. Sc̄do manifstat hic p̄positū ibi. An quero r̄c. Posset enī aliquis dicere. Quare sic excōunicas. Forte alig sunt amici vel alicius auctoritatis. Nō ergo sic faciēdū est. Ideo respōdens apostolus dicit. Immo sic faciēdū est: qz ea que modo dico nō sunt ad fauorē hoīum: s̄z vt placeam deo: et hoc est qd dicit. Nō enī. i. post cōuerstionē. Uel in ista epistola. Si uadeo hoībus. i. tēdit ad hoc appetitus mens: vt placeā hoīb⁹ an deo: Quasi dicat. Dec que facio ideo facio: vt cōplaceam soli deo. p̄a Theb. 2. Loquimur nō quasi hoībus placētes: sed deo r̄c. Nec etiam loquimur auctoritate hominuz: s̄z diuina. Qz autē nō itēdam placere hominibus p̄z ex itētione et ex p̄posito meo. Nam ego nō quero hominibus placere. i. nō enī itētionis mee hoīes querere vt placēam hoībus tñ: sed ppter honorē dei. Et hoc p̄z: qz si adhuc itēderē placere hoībus vt oīm placui: nō essem fūus christi. Luius rō est: qz hec sunt cōtraria. Ita dūntaxat: vt s. yelim placere hominibus ppter hoīes nō referēdo illū in deum. Si enī ideo itēdam aliquando placere hoībus: vt eos traham ad deūz nō pecco. Sz si p̄mo mō nō fūis seruus xpi. Esa. 28. Loangustū est stratum: ita vt alter decidat r̄c. Mat. 6. Nemo pōt duob⁹ dñis fūire r̄c. ps. Lōfūsunt qz hoībus placēt. **C** Lectio. III.

N O tum enim yobis facio fratres euāgelium quod euāgeliātum est a me: quia non est fm̄ hominem. Neq; enī ego ab homine accepi illud neq; didici sed per reuelationem iesu christi. Audistis enī cōuerstionem meam aliquando in iudaismo: quoniam supra modū p̄sequebar ecclesiaz dei et expugnabam illam et p̄ficiēbam in iudaismo.

mo supra multos coetaneos meos in gñie meo abundantius emulator existes paternari meorum traditionum.

C Supra apostolus redarguit galathas de leuitate animi eo qz sic cito dimiserāt doctrinaz euāgely: hic vero ipsius euāgeliē doctrine dignitatē ostēdit. Et circa hoc duo fac. Quia p̄mo cōmēdat auctoritatē doctrine euāgeliē fm̄ seipsum. Secūdo ex parte alioz apostoloꝝ et sua simul. z° caplo ibi. (Deinde post ānos q̄tuordecim r̄c.) Iterum prima pars diuidit in duas. qz p̄mo p̄ponit itētuz. Sc̄do manifestat p̄positum ibi. (Audistis enīz r̄c.) Circa pmū duo facit. Primo p̄ponit qd itēdit. Secūdo pbat qd p̄ponit ibi. (Neq; enim r̄c.) Intēdēs ḡ cōmēdare vitatē euāgeliē doctrine dicit. (Notū yobis r̄c.) Quasi dicat. Ita sus certus de auctoritatē euāgely qz nō solū hoībus: immo etiā angelis cōtrariū nō crederē: s̄z eos si cōtrary eēt anathemātice. Quam quidē certitudinē ex hoc habeo: qz magis credēdū est deo qz hoībus seu angelis. Et ideo cū ego habuerim illud euāgelium a deo maximam certitudinē habere debeo et habeo. Et ideo dicit. Notum enim yobis facio frēs euāgeliuz quod euāgeliātum est a me yobis et alīs ecclīs: qz nō fm̄ hoīem. i. fm̄ humānā nām discordanterē a regula seu reuelatione diuina. Et sic ly fm̄ hoīem sonat in vitium. p̄a Lor. 3. Cum enim sit iter vos celus et cōtētio r̄c. Et sic accipit hic apostolus. Et iō dicit. Nō fm̄ hoīmē docēte me yl̄mittēte. Quasi dicat. Nullo modo potest hoc euāgelium haberē ab hoīe: s̄z a deo. Et ideo subdit. Neq; enim ego ab hoīe r̄c. Ubi duplē modū acceptionis excludit. Primo qz nō habuit ab hoīe auctoritatē euāgeliādī: et q̄tu ad h̄ dīc. Neq; ab hoīe. s. puro accepi illud. i. auctoritatē euāgeliāndi euāgeliuz: s̄z a xpo. Ro. 10. Quomodo pdicabūt nisi mittant. Esa. 42°. Dedi te in lucem gētiuz r̄c. Act. 9. Ulas electiōis ē mībi iste r̄c. Sc̄do qz nō accepit sciam euāgeliādī ab hoīe. Et iō dicit. Neq; didici. i. euāgeliū p̄ hoīem puruz: s̄z p̄ reuelationē iesu christi. i. p̄ iesum xpm̄ oīa clare ostendēte. p̄a Lor. 2. Nobis autē reuelauit dñs r̄c. Esa. 50. Dñs deus aperuit mībi aurē r̄c. Et ibidē. Domin⁹ dedit mībi lingūā eruditaz: vt sciam r̄c. Hec autem reuelatio facta fuit apostolo cum raptus fuit in paradisiuz ybi audiuit archana verba que non licet hoīmini loqui. z° Lor. 12°.

C Lōsequēter cum dicit. (Audistis enim r̄c.) Probat p̄positum. i. qz non accepit ab homine euāgelium neq; ante cōuerstionē neq; post cōuerstionē ad christum ibi. (Lū enim placuit r̄c.) Qz autē nō acceperit ab homine ante cōuerstionē suam ostēdit et p̄ odium qd habebat ad fidē xpi et ad christianos: et feruorē quē habebat ad iudaismū ibi. (Et proficiebam r̄c.) Dicit ḡ. Dico qz nō accepi ab homine et hoc ante cōuerstionem meam: quod patet ex factis illū temporis et ex odio quod habebam ad fidem. Nam yōsipsi audistis. infra eodem. Tantum autem audituz habebant r̄c. Conuerstionem meam aliquando duz infidelis eram in iudaismo quo in daice viuebam. Et dicit meā: quia hoc quod male facimus ex nobis est: ex deo autem quicquid boni facimus. Osee. 13°. Ex te perditio tua israel ex me auxilium tuum. Istud sc̄licet audistis: quoniam supra modū: sc̄licet aliorum: quia non solum per se: sed p̄ vocabat principes ad hoc. Alii enim forte a principib⁹ induci persequebantur: sed iste eos inducebat. Actuum. 9°. Saulus adhuc spirans minarum r̄c. Accessit r̄c. Et quia non solum in hierusalem: sed etiam per totam regionem. Unde accepit litteras in damascuz r̄c. Unde de eo potest intelligi illud quod dicitur Hen. 49°. Beniamin lupus rāpax r̄c. Persecutus sum eccliaz dei. s. inquirendo christis

nos et fugando. p^o Cor. 15. Nō sum dignus vocari aplis tē. Et expugnabā illā nō quidē spūaliter: qz corda fideliū nō poterant a fide quertere: s^z corporalī affligēdo eos penis corporalibus et ponēdo in carcere. Actiu. 9. Nōne hic est qui tē ps. Sepe expugnauerūt me tē. Sic g^o p^o odiūt qd̄ habebat ad fidem christi: ante cōuerſionē. s. qd̄ nō accepit euangeliu^r ab hoīe. p^o hoc etiam p^o amorē et feruorē celi quē babuit ad iudaismū: t^z hoc q^otū ad pfectum extē riorē. Unde dicit. Et pficiebam tē. Ubi tria ponit que ex primū pfectus magnitudinē: qz supra multos nō paucos pficiebat: nō supra senes ineptos ad pfectuz scie: s^z coetaneos adolescētes acutos et aptos ad pfectuz. Item. 3. Bonum est vīro cu^r portauerit iugum ab adolescētia sua. Itē nō supra coetaneos extraneos quasi ignote lingue: s^z illos qui sunt in genere meo. s. iudeop. Act. 22. Ego sum vir iudeus secus pedes gamalielis eruditus tē. Itē q^otū ad cēlum interiorē quē habebat ad legē. Et ideo dicit. Abundātiū pre alys emulator existēs nō solum legis: s^z paternarum mearum traditionū. s. quas habēt iudei licitas: quas boni patres addiderunt: yt dicitur in Slo. quas quidē traditioⁿes vocat suas: qz ita reputabat eas ac si sue fuissent. Philip. 3. Scdm legē phariseus fm emulationem persequēs tē. Sed qd̄ est sup hoc qd̄ dicit Slo. Boni patres addiderunt. Videlur qd̄ nō fuerint boni: qz Deut. 4. dicit. Nō addetis ad verbū qd̄ ego loquor vobis tē. Ergo sece rūt etra mādatū dñi: addētes traditioⁿes: t^z sic nō fuerūt boni. Dicēdūm est qd̄ verbū illud dñi intelligēdūm est non addetis aliquid cōtrarium seu extraneū vībis que ego loquor tē. Addere autem aliqua que nō sunt cōtraria licuit eis. s. aliquos dies solēnes et alia similia sicut factum est tē pōre mardochei et tēpōre Judith in memoriam beneficiorū que a deo recipiebāt. Cōtra. Mat. 15. Dominus reprehēdit eos dices. Irritum fecistis mādātū domini ppter traditioⁿes hominū. Non ergo sunt licite traditioⁿes. Rūdeo. dicēdūm est qd̄ nō arguuntur qd̄ tenent traditioⁿes hominū: sed quia ppter traditioⁿes hominū dīmittunt mandata dei.

Lectio. III.

Gim autē placuit ei qui me segregauit ex vītro matris mee et vocauit per gratiam suam ut reuelaret filium suum in me ut euangelizarem illū in gentib⁹: continuo non acquieciū carnī et sanguini. Neq; enim veni hierosolymā ad antecessores meos apostolos: sed abī in arabiam et iterum reuersus sum damascum.

Cōpostq; autē apls ostēdit qd̄ ipse nō accepit ab hoīe euangelium ante suā cōuerſione: nūc hic probat qd̄ nō accepit ipm ab hoīe post cōuerſionē suam. Et circa hoc duo facit. Primo ostēdit qd̄ nō recepit euangeliū ab hoīe tēpōre cōuerſiois sue. Scđo qd̄ nec etiam post cōuerſionē kia^r ibi. (Deinde post annos tres tē.) Lircā pīmū duo facit. Quia pri mo ostēdit qd̄ nō accepit euangeliū ab aplis neq; didicit. Scđo qd̄ nō ab alys fidelibus ibi. (S^z abī in arabia tē.) Lircā pīmū duo facit. Primo ostēdit cām efficiētē sue cōuerſiois. Scđo finē ibi. (Ut reuelaret tē.) Tertio modū ibi. (Lōtinuo nō acgeui tē.) Lircā pīmū notat cām sue cōuerſiois que duplex est. s. bīplacitū dei: qd̄ est diuina elec^tio et cōuertētis vocatio. Quātū ad pīmū dicit. Lū autē plauit. s. deo nō quādo volui ego sed quādo placitum fuit sibi: qz nō est volētis neq; currētis tē. vt dī. Ro. 9. ps. Bene placitū est domino tē. Phil. 2. Deus est qui opatur in nobis tē. Qui. s. deus me. s. rebellē. p^o Corin. 15. Ego sum minimus aplorū tē. quoniam persecutus sum tē. Act. 9. Saulus

adhuc spirans minarū tē. persecutorē. Act. 9. Saule saule quid me psequeris tē. Blasphemum. p^o Thī. p. Qui fui blasphemus tē. Me tale inq̄ segregauit de vītro matris mee. Uel ad līam. Qui feci me nasci ex vītre matris mee. Et vere dicitur deus segregare ex vītro licet sit opus nāe que est quasi instīm dei: qz opa etiā nīa attribuunt̄ deo sīc pncipali auctorī. Esa. 26. Omnia enim opa nīa opatus es in nobis tē. Sic et effectus pncipali agēti attribuunt̄. Ideo dicit Job. 10. Pelle et carnis vestisti me tē. Et ab hoc vītro segregatus est ad iustificationē: qz eiusdē est iustificare cuius est cōdere. ps. De vītre matris mee tē. Ut ex vītro matris mee. s. synagoge: cuius vīterus est collegiū pbariseoz qui nutriebāt alios in iudaismo. Mat. 23. Līr, cuius mare et aridaz vt faciat tē. Sic ergo mater sua fuit synagoga. Lanti. p. filii matris mee pugnauerūt contra me tē. Uterus eius sunt pbarisei. Ex hoc g^o vītro est segregatus p spīn scī ad fidē euāgely. Roma. p. Segregatus ī euāgeliū dei. Uel mater sua est ecclia xpī. Uterus ei^r collegium aploz. Segregauit ergo deus ipm ab vītro ecclie. i. a collegio aploz in offīn aplatus et pdicationis ad gētes: quādo dixit apostolis. Act. 13. Segregate mihi barnabā et paulum tē. Uocat autē synagogā mīrem sua: qz phariseus erat quasi magnus in ea: dīz dī pbariseus et ex phariseoz: qz celator legis erat. supra. Abundātiū autē emulator tē. Quātū aut ad alia cām dicit. Et vocauit tē. Est autē duplex vocatio. Una est exterior et sic dicit vocauit me ex celesti voce. Act. 9. Saule saule qd̄ me psequeris tē. Ua de in ciuitatē tē. sic etiā alios apostolos vocauit. Alia est interior: et sic vocauit p quēdā iinstītūtū interiorē quo deus p grām tangit cor et cōuertatur ad ipm: et sic vocauit a maria via in bona: et hoc p grām suam nō nostris meritis. Ro. 8. Quos pdestinavit hos et vocauit tē. Esa. 45. Suscitauit eū ad iusticiā tē. Amos. 5. Qui vocat aquas maris tē. Enīs autē cōuersiois ponit cū dicit. vt reuelaret filiū tē. Qui quidē finis est xp̄s. Ordinātū autē cōuersio sua ad xp̄m duplīciter. s. facto et sic dicit. Ut reuelaret filium suū. i. in eo qd̄ circa me fecit cōuertēdo me et dīmittēdo peccata mībi reuelaret quāta sit mīhi facta mīcordia. p^o Thī. p. Xps iesus venit in hūc mūdū pctōres saluos facere tē. Sed iō misericordiā dei cōfēcutus suū: qz ignorans tē. Sic grēlauit in eius cōuerſione filiū suū: et hoc inq̄tū filius dī grā dei. Itē reuelauit eū in eius opōne. Unū dicebat ipse. Ro. 15. Nō enī audīo aliqd log eoz que p me nō effēt xp̄s In obediētiam gētiū: in vībo factis et vītū tē. Et hoc inq̄tū filius vītū est dei. Itē reuelauit eū in eius pdicationē. Unū ipse. p^o Cor. p. dicebat. Nos pdicamus tē. Usq; Et di sapientiam. Et hoc inq̄tū filius eius dicitur dei sapientia. Itē ordinātū ad christū sua cōuersio verbo. Et sic dicit. Ut euāgeliārē illū in gētib⁹: qz alys aplis euāgeliātib⁹ xp̄m iudeis: paulus de mādato dñi iuit ad gētes cōuertēdas. Esa. 49. Parū. n. ē mīhi vt sis mīhi filius tē. dedi te ī lūcē tē. Act. 13. Sic. n. p̄cepit tē. Ifra. Esa. 55. Ecce te stē populis dīi eū. dīcē ac p̄ceptōrē gētib⁹. Cō Modus autē sue cōuersiois ē pfectus et q^otū ad effectū. Unū dī. Lōtinuo nō acquieciū carnī et sanguini. i. statim ita pfecte fui cōuersus qd̄ oīs carnalis affectus recessit a me. Ecc. ii. Gaile ē. n. in oculis dñi subito honestare pauperē. Et accipiatur hic caro et sanguis p vitis carnalib⁹. p^o Cor. 15. Laro et sanguis regnū dei nō possidebūt tē. Ifra. 5. Laro concipiuit tē. Uel p affectu et amore ad carnalī sibi cōiunctos. Mat. 16. Laro et sanguis nō reuelauit tibi tē. Sic apls vītia supauit et suos iudeos cōtempst. Item q^otū ad intellectū: qz ita fuit iſtruct⁹ a xp̄o qd̄ nō fuit ei necesse iſtrui ab aplis. Et ideo dicit. Nec veni hierosolymā: vt. s. ab eis instruerer. Item nō fuit necesse instrui ab alijs fidelibus.